中词库 / www.zciku.com
[bookmark: _Toc1]关于进一步做好中小学课后服务工作的通知
来源：网络  作者：寂静之音  更新时间：2025-03-22
关于进一步做好中小学课后服务工作的通知各县（市、区）教育局，局直（民办）各中小学校：近日，随着《#市发展和改革委员会关于中小学课后服务收费标准的复函》（安发改物价〔2024〕378号）、《#市教育局等六部门关于做好中小学生课后服务工作的实施...
关于进一步做好中小学课后服务工作的通知
各县（市、区）教育局，局直（民办）各中小学校：
近日，随着《#市发展和改革委员会关于中小学课后服务收费标准的复函》（安发改物价〔2024〕378号）、《#市教育局等六部门关于做好中小学生课后服务工作的实施意见》（安教基〔2024〕235号）文件的出台，我市中小学正全面推进课后服务工作，为进一步做好中小学课后服务工作，现将有关要求通知如下：
（一）准确把握课后服务内涵，加强组织领导。
开展中小学生课后服务，重在“促进学生健康成长”、“帮助家长解决按时接送学生困难”，不是简单的“延时”放学。各中小学校要从“办好人民满意的教育”的高度出发，坚持学生家长自愿、公益惠民非营利性、学校为主的原则，创新管理方式和服务模式，统筹做好中小学生校内课后服务工作。
各单位要加强组织领导，建立高效的组织模式和良好的家校互动机制，深入宣传课后服务政策措施，通过调查问卷、家长会等方式，充分了解学生、家长需求；从学生、家长实际需求出发，结合本地本校实际，集思广益，精心设计课后服务内容，满足不同学情、不同兴趣学生的需求，真正把好事办实办好，让家长满意，让社会满意。
（二）强化纪律意识、底线意识，严明课后服务工作纪律。
1.严禁以课后服务名义“搭车”收费。根据《#市发展和改革委员会关于中小学课后服务收费标准的复函》（安发改物价〔2024〕378号）规定，我市中小学课后服务收费标准是每生每月最高不超过80元，严禁以课后服务名义收取其他费用。课后服务产生的各类人员（含外聘人员）费用开支均包含在课后服务生均费用内。课后服务中开展社团活动的，学校要全面审核相关费用，除必要的耗材费由家长自愿、自行购买外（成品归学生所有），严禁“搭车”收费。课后服务均应使用学校内部场地，成本由学校负担。
2.严格执行课后服务收费管理制度。各中小学校要严格按照《#市发展和改革委员会关于中小学课后服务收费标准的复函》（安发改物价〔2024〕378号）要求，对课后服务收取的费用开具收费凭证，不得跨学期收取，必须纳入学校财务专户管理、专款专用，严禁挪作他用。
按规定所收取的课后服务费使用情况应主动公开，收费多少、多少人上课、多少人领取补助，都应给参与课后服务的家长算清楚，课后服务费用收、支情况应当定期在校园醒目位置或校园网站向家长公布，主动接受学生家长监督。
3.严禁以课后服务名义加重学生课业负担。各中小学校要从利于学生健康成长的角度，科学设计课后服务内容和形式，打破原有行政班级建制，以课后服务“课程超市”形式供学生、家长选择，让每个孩子都能从中受益。严格规范课后服务的内容和形式，避免加重学生课业负担。
严禁用课后服务时间以原行政班开展集体教学、上新课；严禁以任何方式强制或变相强制学生参加或不参加课后服务。各中小学校安排学生上午开展集体教学活动不宜过早，原则上初三不得早于7:30，义务教育学段其他年级不得早于7：50。禁止对学生入校时间搞“一刀切”，学校要考虑家长实际需求，合理制定门岗管理制度和校内管理制度，满足提前到校学生的入校学习、活动需求。
4.畅通家校沟通渠道，及时回应家长关切。各学校要紧密家校联系，畅通家校沟通渠道，对课后服务工作中家长的意见与建议，要高度重视、及时回应，切实把课后服务工作做实做好。
本DOCX文档由 www.zciku.com/中词库网 生成，海量范文文档任你选，，为你的工作锦上添花,祝你一臂之力！